“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 930.797,70 (novecentos e trinta mil setecentos 

e noventa e sete reais e setenta centavos) para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de 
Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art.

[...]

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.930.962,90 (um milhão, novecentos e trinta 
mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa centavos) para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art.

[...]

642/645, nos autos do processo nº 4651.2022.20, bem como decisão favorável ao Município de Queimados, constante nos autos do 
processo TCE-RJ nº 225.005-7/23 (cópia da decisão às fls. 610/622), e ainda, parecer da Assessoria Jurídica da SEMCONSESP nestes autos (cód. 
0158688): HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 3.050.164,12 (três milhões, cinquenta mil, cento e sessenta e quatro reais e doze centavos) 
e ADJUDICO em favor da seguinte empresa ADESSO PARTICIPAÇÕES LTDA., CNPJ: 26.183.885/0001-03; AUTORIZO a emissão de NAD e 
Nota de Empenho. 

PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos